
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 293 | Sexta-feira, 03 de janeiro de 2020

FESTIVAL DE VERÃO TERÁ ANITTA E 
AGITARÁ PRAIAS DE SAQUAREMA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, vai dar início 
ao Festival de Verão 2020. Este ano, 
o evento traz diversas atividades ao 
longo dos meses de janeiro e feve-
reiro. Assim como em 2019, haverá 
competições esportivas na arena que 
será montada na Praia da Vila e, para 
entrar no clima do Verão e já no pre-
paro para o Carnaval, a festa seguirá 
até a Festa de Momo, com vários can-
tores para animar as tardes e noites 
saquaremenses.

A programação terá início na quinta-
-feira, dia 09, com um grande show da 
cantora Anitta. A artista, considerada 
uma das mais importantes da música 
brasileira e que está em crescimen-
to no cenário internacional, trará su-
cessos como Contatinho, Paradinha, 
Bang, Vai Malandra, entre outros. O 
show, que é gratuito, será realizado 
na Praça do Coração, no Centro de 
Saquarema, a partir das 22 horas.

Além do show, uma vasta programa-
ção esportiva foi montada para movi-
mentar ainda mais a orla da Praia da 
Vila. As competições terão início no 
dia 19/01, com jogos de Futvôlei. As 
partidas de vôlei serão disputadas no 
dia 26/01. Já no dia 02/02, será a vez 
do Beach Soccer; dia 09/02, os sur-
fistas cairão nas ondas do Maracanã 
do Surf. Encerrando as competições 
esportivas, a estreia do Futmesa no 
Festival de Verão de Saquarema, no 
dia 16/02.

Para os shows de sábado e demais 
apresentações culturais, a Secreta-
ria de Esporte, Lazer e Turismo está 
preparando um calendário eclético de 
shows de diversos estilos musicais. 
Todas as programações esportivas 
e culturais são abertas e gratuitas à 
população.

“Iniciamos um novo ano com muitas 
programações em nossa cidade. O 
Festival de Verão, evento que abre o 
calendário turístico e cultural da cida-
de, fomenta o nosso turismo, gerando 
emprego e renda para a população”, 
afirmou a prefeita Manoela Peres.

O Festival de Verão 2020 segurá até 
o dia 16/02, uma semana antes do 
carnaval.



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 293 
Sexta-feira, 03 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 293 
Sexta-feira, 03 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Danilo Goretti Villa Verde, do 
cargo comissionado de Secretário Muni-
cipal de Obras e Infraestrutura, Símbolo 
SM, com efeito retroativo a 31 de dezem-
bro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 02 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e;
Considerando a Lei nº 1.867 de 13 de de-
zembro de 2019;
RESOLVE:
Nomear Danilo Goretti Villa Verde, para 
exercer o cargo comissionado de Secre-
tário Municipal de Urbanismo, Símbolo 
SM, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 03 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Priscilla Barroso Poubel, do car-
go comissionado de Subsecretária Muni-
cipal de Planejamento Urbano, Símbolo 
SSM, vinculada a Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, com efeito retroati-
vo a 31 de dezembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 04 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e;
Considerando a Lei nº 1.867 de 13 de de-
zembro de 2019;
RESOLVE:
Nomear Priscilla Barroso Poubel, para 
exercer o cargo comissionado de Secre-
tário Municipal de Obras e Infraestrutura, 
Símbolo SM, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA


		2020-01-02T18:21:13-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




